Presentibus testibus: Dalmacio de Villafrancha, Borracio de 
Pergeroles de Teuiça, et Pedro Longo.

Sig(signe)num Petri de Sancto Iohanne, notarii publici Der-
tusse, et Curie eiusdem pro domino Rege, qui predictis omnibus 
interfuit et hoc scripsi et clausi [...] et anno prefixo.

22

1285, juny, 26
Berenguer d’Entença fa testament de tots els seus béns i nomena mar-

messors (el bisbe de Tortosa, Bernat de Fonollar, etc.).

 B. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 13. ADM. Trasllat de l’any 1294. 

Deixa béns mobles i immobles i diverses quantitats per a restituir deutes i injúries. 
Designa el monestir d’Escarp per a la seva sepultura. Deixa diverses quantitats de 
diners a diversos monestirs (Poblet, Santes Creus, Cartoixa...), convents i esglésies 
(Móra...); també als seus fills (Teresa, Jussiana, Ponç Hug, Bernat Guillem, Ramon, 
Gombau, Saurina, Alamanda, Margarita, Berenguer), i nomena hereu universal el 
seu fill Guillem d’Entença. Així mateix, estableix les condicions de successió en el 
cas que el seu fill Guillem d’Entença morís sense descendents legítims.

Hoc est translatum, sumptum fideliter a quodam originali 
tenor cuius talis est:

Quoniam nichil morte certius est nihilque incertius hora mortis: 
Ideo, in Dei nomine, nos Berengarius de Entença, timentes penas 
inferni et cupientes paradisi gaudia obtinere, nostrum ordinamus 
/ testamentum, in quo primo eligimus manumissores seu execu-
tores testamenti nostri et rerum nostrarum: scilicet Reuerendum 
Dominum Arnaldum, Dei gratia Episcopum Dertuse, Tomam de 
Vernet, Vitalem Çardiura et Bernardum de Fonollario, quibus 
plenam conferimus /3 potestatem distribuendi et ordinandi omnia 
bona mea, sicut inferius inuenerint ordinatum.

In primo volumus et mandamus quod omnia debita et iniu-
rie uniuerse patris nostri et matris nostre et aui nostri, Ferrarii 
de Sancto Martino, et predecessorum suorum, resti- / tuantur de 
centum milibus solidorum, pro quibus emimus Castra de Sancto 
Martino et de Subirats. Que centum milia solidorum distribuantur 
sicut Ferrarius de Sancto Martino mandauit per manumissores suos 
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uel Episcopum Barchinonensem, que centum millia / solidorum 
ad hec assignamus et obligamus.

(Calderó) Item volumus et mandamus, quod debita nostra et 
iniurie nostre restituantur de bonis nostris, cura quam restitucionem 
faciendam ordinamus, volumus et mandamus, quod manumissores 
predicti testamenti post mortem nostram intrent possessionem 
seu detentionem omnium universorum bonorum nostrorum tam 
castrorum quam villarum, et mansuum et omnium aliorum bo-
norum, mobilium et inmobilium, quocumque nos habemus in 
vallesio Penitensi, Riparia et /6 Regno Valencia. Que omnia bona 
dicti manumissores teneant quousque centum milia solidorum 
pro quibus emimus castrum et villam de Sancto Martino et Cas-
trum et villam de Subirats a Raymundo des Prat, manumissorem 
testamenti / Ferrarii de Sancto Martino sint integre persoluta. 
(Calderó) Item detineant bona predicta quousque debita que pater 
noster debebat domine Alamande de Sobirats ratione donationis 
quam dicta Alamanda fecit domine Alamande de Entenza [matris 
mee] / sint integre persoluta. Item detineant bona que habemus 
in Regno Valencie, scilicet castra de Castelnou et de Podio Sancte 
Marie quousque debita et iniurie patris nostri Guillermi de En-
tença sint integre persoluta. Item volumus /9 bona mea detineant 
quousque debita mea et iniurie nostre sint integre persoluta.

(Calderó) Item elegimus sepulturam nostram in monasterio 
des Carp, cui Monasterio legamus, intuitu pietatis et in remisio-
ne peccatorum meorum et pro sepultura, / quingentos aureos, et 
mandamus restitui eidem Monasterio trecentos morabetinos, quos 
pater noster eidem monasterio legauit: saluo eo quod iam solutum 
est eidem Monasterio.

(Calderó) Item legamus Monasterio et Conuentui Fratrum 
[Predicatorum] Terrachone centum morabetinos. Item dimitimus 
eidem conuentui pro missis celebrandis centum morabetinos in 
compensationem quarumdem quas eidem conuentui promiseramus 
facere et facere tenebamur.

(Calderó) Item legamus intuitu / pietatis et pro anima nostra 
Conuentui Fratrum minorum Terrachone, quinquaginta morabeti-
nos pro misis celebrandis.

(Calderó) Item Conuentui dominarum Sancte Clare Terrachone, 
triginta morabetinos ut rogent Domino [...] /12 [...].

(Calderó) Item recognoscimus [...] Sancte Marie, sedis Ilerde, 
illud quos debemus.
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(Calderó) Item legamus Fratribus Minoribus Dertusse triginta 
morabetinos. Item Fratribus Minoribus Villefranche triginta [...] 
/ [...] morabetinos. Item legamus in redempcionibus captiuorum 
quinquiginta morabetinos, quos distribuant in dictam redemptio-
nem fratres Sancte Marie de Podio.

…(Calderó) Item Capelle castri de Mora / pro libris et orna-
mentis que emat Capellanus dicte Capelle.

(Calderó) Item legamus Ecclesie dicte ville de Mora decem 
solidos. Sante Marie de /Macoro/, pro operi [...] /15 Item legamus 
Sante Marie de Monte Prato, centum solidos Barchinone.

 (Calderó) Item legamus Monasterio de Cartexa, centum so-
lidos barchinonenses. Item mandamus restituere omnes oves et 
capras, quas Domina Galbor, uxor mea [...] / [...] in terminis de 
Cornalbou etiam Fraga et Agebut et de Alfurgia.

 (Calderó) Item dimittimus ducentos morabetinos Monasterio 
et Dominabus de Vayl Donzela in compensationem dapmnum, 
quod eis fecimus de legato Domine Alamande, / matris nostre, et 
in compensationem quarterarum frumenti, quas eis dedimus, cum 
condicione: Si Nobilis Geraldus de Ceruilione eis daret totidem, 
et quod restituant heredi nostro instrumentum donationis dicti 
frumenti: quod si restituant, /18 habeant mei centum morabetinos. 
(Calderó) Item legamus Monasterium Sanctarum Crucium et Mo-
nasterio de Populeto, cuilibet eorum, quinquaginta morabetinos. 
Item Sancto Sebastiano, centum morabetinos. Item legamus Mo-
nasterio Sancti Cucufa- / tis viginti morabetinos.

Item dimittimus Teresie filie mee, et Monasterio de Bonrepos, 
ducentos morabetinos, et quolibet anno centum solidos barchino-
nenses pro vestibus, in quibus dictam Teresiam et Monasterium, 
heredes nobis instituimus: / quos centum solidos asignamus dicte 
Teresie in vita sua super faneca de Faucet.

 (Calderó) Item dimittimus Iusiane, filie nostre, et Monaste-
rio de Sexena ducentos morabetinos et centum solidos iaccenses 
censuales pro vestibus [dicte] /Iusiane in vita sua. Et hoc dictam 
Iusianam et Monasterium predictum heredem nobis instituimus. 
Quos centum solidos asignamus dicte Iusiane super la corredura 
de Mora.

(Calderó) Item dimitimus Poncio Hugonii et Bernardo Guiller-
mi / filiis meis, unicuique eorum, quingentos morabetinos ad libros 
emendos et in hiis eos heredes nobis instituimus. Item dimitimus 
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Raimundo, filio nostro, centum morabetinos et in hiis eum nobis 
heredem instituimus.

(Calderó) Item / dimitimus Gombaldo, filio nostro, centum 
morabetinos, et intret Ordinem Sancti Iohannis Ierosolimitani uel 
Calatraue, et in dictis centum morabetinis eum nobis heredem 
instituimus. Item dimitimus filie nostre Saurine tria / millium 
morabetinorum in quibus eam nobis heredem instituimus. Item 
dimitimus Alamande, filie nostre, decem morabetinos cum hiis, quos 
sibi dedimus tempore nupciarum et in hiis eam nobis heredem 
instituimus /24. Item dimitimus Margarite, filie nostre, ducentos 
morabetinos et mittatur in Ordinem, et cum dictis ducentis mo-
rabetinis eam nobis heredem instituimus.

(Calderó) Item dimitimus pregnatui uxoris nostre, centum 
morabetinos / iure institutionis.

(Calderó) Item dimitimus Berengario, filio nostro, castra nos-
tra de regno de Valencie et omnia bona que in predicto regno 
habemus aliqua ratione et in hoc nobis heredem eum instituimus.

(Calderó) Item volumus et mandamus / quod Domina Galbors, 
uxor mea, habeat dotem et sponsalicium suum sicut / in suo 
sponsalicio continetur.

(Calderó) Reliqua alia bona nostra, castra et villas quecumque 
habemus in Cathalonia vel in quocumque alio loco, dimitimus /27 
Guillermo de Entença, filio nostro, et eumdem nobis heredem uni-
versalen instituimus [...] et adimpleri omnia et singula supradicta.

(Calderó) Item volumus et mandamus quod si filius noster 
Guillermus decesserit sine liberis / legitimis infra viginti quinque 
annos uel postea, quecumque bona que ei dimittimus reuertantur 
Berengario, filio nostro.

(Calderó) Item si dictus Berengarius morieret sine legitimis 
liberis infra viginti quinque annos / [...] que ei dimittimus reuer-
tantur filio nostro Gombaldo si [...] intrauerit uel in [...] /30 Gom-
baldus sine filiis legitimis decederet, bona predicta que ad eum 
ex successione [...] suorum in terra venissent Bernardo Guillermi 
primo, si in sacris ordinibus non fuerit constitutus reuertantur. Si 
in sacris fuerint positus [...] fuerit reuertantur. Si vero ambo in 
sacris fuerint constituiti, predicta omnia que predictis Guillermo 
et Berengario legamus reuertantur Guillermo de Ceruaria, nepoti 
nostro, ita quod uocetur Guillermus de Entença. Et si dictus ne-
pos noster / decederet et testaret, alius filius Domine Alamande, 
filie nostre, frater dicti Guillermi de Ceruaria reuertantur predicta 
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bona fratri dicti Guillermi, quicumque post eum natus fuerit. Ita 
quod uocetur cognomine de Entença. Si uero /autem/ /33 Guiller-
mus, heres noster, turbaret in aliquo ordinationem quam in hoc  
testamento facimus, et precipue si turbaret manumissores in 
possessionem castrorum et villarum nostrarum, uel resisteret seu 
contradiceret [...] restituere bona / nostra si primo contingeret 
[...] possessionem castrorum meorum: In caso predicto, volumus 
quod sit contentus legitima sua terra et tunc dictus Berengarius, 
filius noster, habeat iure institucionis universalia, et alia / bona 
que dicto Guillermo dedimus. Si uero postea dictus Berengarius 
contradiceret ordinationem huius testamenti, sicut predictum est 
de Guillermo, bona omnia que dicto Guillermo et dicto Beren-
gario dimittimus Gombaldo [...] /36 [...] dimittimus. Si uero idem 
Gombaldus in eis fuerit ea omnia dimitimus Bernardo Guillermi 
et Poncio Hugonis, si Bernardus Guillermi in sacris fuerit. Et si 
omnes contradixerint ordinacionem huius testamenti / rogamus 
dictum Regem ut ipse ocupet bona nostra universa et teneat dicta 
bona quousque omnia debita et iniurie sint integre persoluta, circa 
quam solutionem mandamus seruari hanc [...] / [...] die obitus 
nostri manumissores faciant preconizari in Catalonia /Aragone/ et 
regno Valencie quod infra annum omnes creditores siue ex debitis 
siue ex iniuriis, comparentur coram manumissoribus /39 [...] de-
bita seu de debitis et iniuriis nostris et parentorum meorum [...] 
manumissoribus talem fidem que ad factum anime sufficiat, quia 
nolumus subtilitates iuris in hoc /actu.../ /.

(Calderó) Item volumus quod infra alium annum [...] mare 
uel in longisquis provinciis si sacramentum fecerint quod nesciant 
mortem nostram [...] / Hec es [...] ultima uoluntas et nostrum /
testamentum.../. Si non valet iure testamenti, saltin valeat iure /
condicillorum.../.

Actum est hoc sextas kalendas iulii anno Domini Mille Du-
centessimo octogessimo quinto.

Sig(signe)num nostri Berengarii de Entença, testatoris predicti 
qui hoc firmamus, laudamus [...] /42 

…[Sig(signe)num Guillermi,] filii dicti nobilis Berengarii, lau-
dans aprobans et ratificans in omnibus per omnia ordinationem 
predictam [...] / [...] ore et manibus que [...] presencia notarii 
publici infrascripti, sponte et ex certa scientia [...] / [...] aliqui 
modi, iure [...] per me uel interpositam personam. Inmo predicta 
promitto attendere et obseruare.
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Testes [...] /45 [...] ordinis: Bernardus de Fonollario, Guillermus 
Galuani, legum doctor, Bartholemeus [...] / de Villa Maiori, Petrus 
de Penitensi, Berengarius de Terrachone.

Sig(signe)num Michaelis Botterii, publici notarii Terrachone, 
qui hoc scribi feci. Et ego Berengarius de [...].

Actum est hoc translatum octauo kalendas iunii anno Domini 
millessimo ducentesimo nonagesimo quarto /

Sig(signe)num Dalmacii de Solano, scriptoris iurati, scribanie 
Ville Franche, testis huius translati. Sig(signe)num Poncii Dach, 
scriptoris iurati scribanie Ville Franche, testis huius translati. 
Sig(signe)num Raimundi, scriptoris iurati, testis huius translati.

Sig(signe)num [...] Villafranche, pro Romeo de Monte Oliuo, 
qui hoc translatum fecit translatari, et cum suo originali fideliter 
compleuit. Cum litteris superpositis in XIIII linea ubi scribitur: 
[...] / et viginti prima ubi p [...] sexta, ubi scribitur: dimitimus 
Alamande; et in XXX sexta, ubi dicitur: manumissores; et cum 
raso et emendato XL septima linea, ubi dicitur: hoc.

23

1286, febrer, 8
Berenguer d’Entença canvia una peça de terra per una altra amb Pere 

de Monreal; totes dues peces estan situades en el terme de Móra.

  A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1066. Carta partida per ABC.

Una peça de terra estava situada en el lloc anomenat Molinera, l’altra al costat de la 
sínia de Berenguer d’Entença a l’altre costat del riu Ebre.
És una carta partida, és a dir, l’escriptura de cada una de les parts es va escriure en 
una mateixa peça de pergamí, i es va dividir per la meitat sobre un abecedari. 
L’autenticitat dels documents es garantia fent coincidir els trossos i les lletres par-
tides.

Sit notum cunctis, quod nos, Dominus Berengarius de Enthen-
zia, per nos et omnes succesores nostros, permutamus et excambi-
amus vobiscum, Petro de Monte-Regali / et uestris in perpetuum 
quamdam peciam terre quam habemus in termino More, in loco 
dicto Molinera, francham et liberam: pro quadam alia pecia ter-
re uestre que est in termino More, / iuxta ceniam nostram ultra 
flumen Yberis. 
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Affrontatur dicta pecia terre mea que est in loco dicto Mo-
linera: /3 in Iª parte in honore Petri de Montornesio / et Vitalis 
de Valletalada, de IIª in honore Iacobi Ville Bertrandi; de IIIª in 
via publica; de IIII in cantone uinee Bernardi [Bromi]. Affron-
tatur autem / dicta pecia terre qui est ultra flumen Yberis iuxta 
ceniam nostram: de /IIª.../; de IIIª in valle den Babula; de IIII in 
honoribus sarracenorum. 

…Dicta autem loca omnia damus et permutamus atque 
excambiamus inter nos, cum ingressibus et egressibus suis et 
affrontacionibus /6 et cum omnibus iuribus et racionibus atque 
pertinenciis suis uniuersis ad omnes uoluntates nostras nostro-
rumque faciendas. Et de predicto autem excam- / bio quisque 
nostrum confitemur nos bene esse peccatos nostre uoluntati. Ideo 
renuntiamus excepcioni pecunie non recepte rey et doli. Et cum 
hoc publico instrumento perpetuo ualituro alteri nostrum, alteri 
per nos et omnes nostros deffinimus et absoluimus et damus om-
nem vocem et locum atque acciones, quam et /9 quod habemus 
et habere debemus aliquomodo et ratione aut causa in predictis 
omnibus et singulis permutatis. Immo sub obligatione omnium 
bo- / norum nostrorum presentium et futurorem quisque nostrum 
promitimus facere alteri et suis in perpetuum bonam et legalem 
garentiam contra omnes personas de / predictis omnibus habitis 
et receptis ab altero possumus facere omnem uoluntatem nostram 
sine /12 uinculo alterorum nostrorum et suorum. Silentium uero 
super os nostrum et nostrorum in predictis omnibus perpetuo 
imponimus. Ita quod a cetero contra dicta omnia non veniamus 
/ per nos nec aliquem venire faciamus ratione aliqua exigendi et 
reuocandi. Omne semper quicquid superius dictum est et diuisum 
et permatarum / inter nos, per nos et nostros habeat firmitatem.

Quod est actum VII Idus Februarii, anno Domini MCC LXXXV.
Sig(signe)num Domini Berengarii de Enthenzia. Sig(signe)num 

Petri de Monte Regali: qui hoc laudamus, concedimus et firmamus, 
testesque firmare rogamus.

Sig(signe)num Arnaldi de Zoliuela. Sig(signe)num Iacobi Ville 
Bertrandi. Sig(signe)num Raymundi Zaldue: huius rey testes.

Sig(signe)num Petri de Biguis, presbiteri et notarii publici 
More, qui hoc scripsi pro Alegreto Taudelli, die et anno prefixis.

A B C  A B C  A B C
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24

1288, octubre, 3
Berenguer d’Entença canvia una peça de terra per una altra a Berenguer 

Vergantis en el terme de Móra.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1067. Carta partida per ABC.

Una peça de terra estava situada tocant al camí de Garcia i havia estat abandonada 
pels sarraïns perquè era terra erma. L’altra peça de terra estava situada en el lloc 
anomenat Domenge.
Es tracta d’una permuta, sense que s’estableixi cap condició especial.

Sit notum cunctis, quod nos, dominus Berengarius de En-
thenzia per nos et omnes successores nostros, excambiamus et 
permutamus / uobiscum, Berengario de Uerganticio, et uestris, in 
perpetuum, quamdam peciam terre, quam habemus in termino 
More, iuxta viam Carcie / quam habuimus ex lexiuo sarracenorum 
nostrorum propter heremitatem, et ideo quod ius nostrum in eadem 
diu amissum fuerat; excambiamus /3 autem dictam peciam terre, 
pro quadam alia uestra pecia terre, que est super domenguium 
nostrum in loco dicto Domenge. / 

Affrontat autem dicta pecia terre per quadam alia uestra pecie 
terre, que este iuxta viam Carcia, de prima parte in honore de 
me dicto Berengario de Enthenzia / et in honore Arnaldi [Fores]; 
de secunda in uia Carcie; de tertia in honore que quondam fuit 
Vitalis den Elies; de cuarta in domenguio nostro. Altera uero pe-
cia, que est super dominicaturam nostram siue supra domengio 
nostrum, affrontat de prima / in honore filii Iohannis Pastoris; 
de II in honoribus dels Ayetz; de III in honore que quondam fuit 
Guillermi dez Vilars; / de IV in serra sicut aque decurrunt. 

Dicta autem omnia damus et permutamus atque excambia- 
mus inter nos, cum ingressibus / et egressibus suis, affrontacioni-
bus et cum omnibus iuribus et rationibus atque pertinenciiis suis 
universis, ad omnes uoluntates / nostras nostrorumque perpetuo 
faciendas. Et de predicto autem excambio quisque nostrum confi-
temur nos bene esse paccatos / nostre uoluntati. Ideoque renunti-
amus [omni exceptioni] non recepte peccunie, rey et doli. Et cum 
hoc publico instrumento perpetuo ualituro alteri nostrum, alteri 
per nos et / omnes nostros, deffinimus et absoluimus et damus 
omnem uocem et locum atque accionem quam et quod habuimus, 
/ quam et quod habere debemus aliquo modo et ratione aut causa 
in predictis omnibus et singulis datis et permutatis. Inmo sub obli- 
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/ gatione omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum 
quisque nostrum promitimus facere alteri et suis in perpetuum 
bonam / et legalem garantiam contra omnes personas; de pre-
dictis / omnibus et singulis datis et permutatis. Ita quod quisque 
nostrum de predictis omnibus singulis datis et permutatis sive 
habitis et receptis ab altero possimus facere omnem uoluntatem / 
nostram sine omnia uinculo alterorum nostrorum in predictis om-
nibus perpetuum imponimus / Itaque quod de cetero contra dicta 
omnia non veniamus nec aliquis venire faciamus ratione aliqua 
exigendi et reuocandi. Immo semper quicquid superius dictum est 
et diuisum et permutatum inter nos, per nos et nostros sit ratum 
et firmum / in perpetuum contra omnes homines et personas. 
Quod est actum V nonas Octobris anno Domini MCC LXXXVIII. / 

Sig- (signe) [num Berengarii de Enthenza]. Sig- (signe) Beren-
garii de Uergantitio: qui hoc laudamus, concedimus / et firmamus 
testeque firmare rogamus.

Sig- (signe) Guillelmi Morelli. Sig(signe)num Guillelmi Sancti 
Martini Sig- (signe) Raymundi de Narbona: Huius rey testes/.

Sig(signe)num Petri de Biguis, presbiteri et notarii publici 
More, qui hoc scripsit pro Alegreto Taudelli, die anno prefixis.

25

1291, maig, 31
Berenguer d’Entença ven al castellà de Tivissa, Bernat de Fonollar, una 

milícia d’host pel preu de mil sous barcelonesos.

 B. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 545. ADM. Trasllat de l’any 1297.

Aquesta milícia és una prestació feudal d’un servei militar que Bernat de Fonollar, 
com a castlà, devia retre a Berenguer d’Entença, senyor de Tivissa.
Aquesta venda és aprovada per l’esposa de Berenguer d’Entença, Galbors, i el fill, 
Guillem d’Entença.

Hoc est translatum bene et fideliter sumptum XVIII kalendas 
iulii anno Domini M CC XC septimo, a quodam instrumento ori-
ginale, auctoritate venerabilis Petri de Puteis, gerentis vices domini 
Terrachone archiepiscopi, in absentia officialis eiusdem. Tenor uero 
dicti instrumenti de uerbo ad uerbum talis est:

Sit omnibus notum quod nos Berengarius Dentença, / per nos 
et nostros, presentes et futuros, gratis et ex certa scientia, vendi-
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mus et concedimus uobis, Bernardo de Fonollario, et uestris, et 
cui uolueritis omni tempore, illum militem de host, quam nobis 
facere consueuisti pro castro de Teyuiça et pertinenciis suis quod 
[nobis tenetis] et totum ius quod ratione dicti militis de host 
michi pertinet et pertinere debet / in predicto castro de Teyuiça 
et pertinenciis suis. 

Hanc vendicionem facimus uobis, dicto Bernardo de Fonollario 
et uestris et cui uolueritis, omni tempore, de predicto castro de 
Teyuiça et pertinenciis suis, et de toto iure quod racione dicti militis 
de host nobis pertinet in dicto castro, ut predicitur, sicut predictum 
/3 militem de host que uobis uendimus, melius et plenius habemus 
et habere debemus de [iure], usu et consuetudine, libere et sine 
omni retencione, et sicut melius dici potest, intelligi ad uestrum 
uestrorumque saluamentum et bonum intellectum. Extrahendo 
predicta omnia que uobis uendimus de iure, posse et dominio 
nostri et nostrorum, eademque omnia in uestrum uestrorumque / 
ius, posse et dominium tradimus, transferimus et transmutamus, 
et in corporalem uestram possesionem uos introducimus et mitti-
mus ad habendum, tenendum, et perpetuo in pace possidendum, 
plenarie et potenter, in pace contra omnes personas iure uestre 
emptionis. Cedentes uobis et uestris ex causa huius uendicionis 
omnia loca quascumque personas, ratione eorum. Constituendo 
uos et uestros inde dominos et procuratores, ut in rem uestram 
propriam ad faciendum inde uestram uoluntatem. Pro precio autem 
huius uendicionis accepimus a uobis mille solidos monete Barchi-
none de terno. In quibus /6 renunciamus omni exceptioni peccunie 
non numerate et legi que subuerat deceptionem ultra dimidiam 
iusti precii et omni cuilibet iure, legi, et consuetudini contra hec 
repugnantibus. Promitentes nos esse semper uobis et uestris auc-
tores de deffensores huius uenditionis contra omnes personas et 
[...] etiam de euictione in perpetuum et de legali gua- / rentia ad 
questionem uero si qua uobis vel uestris mota fuerit in predictis in 
totum scilicet uel in partem statim satisfaciemus et respondebimus 
pro uobis et uestris cuilicet querelanti et in principio litis et in 
nos bonus litigii suscipiemus, et agemus causam nostris propriis 
[expensis] a principio usque ad finem; uel si uos uel uestri malu-
eritis, possitis ipsam / causam agere per uos ipsos uobis et uestris 
tamen super hoc electionem seruata. Remittendo uobis et uestris ex  
pacto necessitatem denuntiationis. Et si uos vel uestri eligeritis 
in propria persona tractare causam, promittimus uobis et uestris 
omnes expensas circa litem, eas et omnia dampna et grauamina 
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restituere siue obstineatis in [causa] siue /9 sucumbatis et quicquid 
et quantum a uobis uel uestris euinceretur et credatur, inde uobis 
et uestris, plano uerbo absque testibus et sacramento; et pro his 
complendis, obligamus uobis et uestris omnia bona nostra, habita 
et habenda, in quibus magis et melius accipere uolueritis. Insuper 
iuramus per Deum et eius sancta quattor euangelia corporaliter 
a nobis tacta, predicta / omnia tenere firmiter, et obseruare et in 
nullo contrauenire iure aliquo, causa uel ratione.

Ad hec nos Galbors, uxor dicti nobilis Berengarii Dentença, 
et nos Guillermonus Dentença, filius eiusdem et dicti nobilis Be-
rengarii Dentença, per nos et nostros laudamus, concedimus, et 
aprobamus et confirmamus uobis dicto Bernardo de Fonollario 
et uestris / et cui uolueritis, vendicionem predictam, quam dictus 
nobilis uobis fecit de predicto milite de host, quem eidem no-
bili facere consueuistis pro predicto milite castro de Teyuiça et 
pertinenciis suis, ut predicitur, et obligacionem predictam quam 
uobis fecit de bonis suis pro euictione dicte uendicionis; et hiis 
omnibus et singulis consentientes, promitimus /12 uobis que nun-
quam contra predictam uel aliquam de predictis ueniamus, iure 
aliquo, causa uel ratione. Renunciantes quantum ad hec nos dicta 
Galbors doti et sponsalicio nostro et iuri ypothecarum nostrarum 
et auxilio Uelleyani senatus consulti et insuper nos Galbors, et 
Guillermonus Dentença, ut predicta maiorem obtineant firmitatem, 
iuramus per Deum et eius / sancta quatour euangelia corporaliter 
a nobis tacta, predicta omnia tenere firmiter et obseruare et in 
nullo contrauenire, iure aliquo, causa uel racione.

Actum est hoc pridie kalendas iunii anno Domini millessimo 
ducentessimo nonagessimo primo.

Sig(signe)num Berengarii Dentença. Sig(signe)num Galbors, 
uxoris eius. Sig(signe)num Guillermoni Dentença, filii eorum 
predictorum / qui predicta omnia concedimus et firmamus atque 
iuramus. Dantes et remittentes uobis et uestris si quid haec que 
uobis uendimus plus modo ualent uel amodo ualuerint precio 
supradicto /15.

Testes huius rei sunt: Ferrarius de Villafrancha, Bernardus 
de Villafrancha, Tomasius de Uerneto et Guillermus de Iaffero, 
iurisperitus/.

Sig(signe)num Bernardi Vitalis, notarii publici de Mora, in 
cuius posse et manu dicta dompna Na Galbors, hanc cartam et 
omnia in ea contenta firmauit et libenti animo iurauit, lectas sibi 
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dicta carta III nonas iunii anno quod supra, in presencia Guillermi 
Morelli et Raymundi, baiuli, patens fecit et manu propria apposuit.

Sig(signe)num Petri Marci, notarii publici Barchinone, in 
cuius posse dictus Guillermus Dentensa, filius dicti nobilis Be-
rengarii Dentensa, hanc cartam et omnia contenta in ea firmavit 
et iurauit, pridie idus iunii anno predicto. Presentibus testibus: 
Guillermo de Amigdalo, maior dompno dicti Berengarii Dentensa 
et Bartholomeo de Torilione. Sig(signe)num Mathei Ferrandeli, 
notarii, qui hoc confirmat.

Sig(signe)num Valentini de Solano, que hoc scripsit mandato 
Raymundi de Monteoliuo, clerici Villafranche, et Mathei Ferran-
delli, notarii eius, cum litteris rasis et emendatis in prima linea, 
ubi scribitur: dampna; et in eadem linea, ubi dicitur: ues uestris; 
et raso et emendato in II linea ubi scribitur: que.

26

1291, juliol, 31
Berenguer d’Entença promet a l’almirall d’Aragó i Sicília Roger de Llú-

ria que li donarà la seva filla Saurina en matrimoni i un dot de 
cinc mil morabatins alfonsins d’or.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 1, doc. 24. Carta partida per ABC.

En garantia del compliment de la promesa de matrimoni li lliura, com a penyora, 
el castell del Puig de Santa Maria (València) i dues mil marques de plata en senyal 
d’arres. D’altra banda, Roger de Llúria promet el matrimoni i el lliurament de tres 
mil morabatins per esponsalici; i, en cas de no contraure matrimoni, tornar les arres 
duplicades.
Aquest matrimoni havia de celebrar-se l’1 de novembre, festa de Tots Sants, per la 
qual cosa l’almirall havia de venir a Catalunya des de l’illa de Sicília.

In Dei nomine. Sit omnibus manifestum quod nos, Berenga-
rius de Entensa [...] promittimus uobis, nobili Rotgerio de Lauria, 
regnorum Aragone et Sicilie almirato, /... festum Omnium/ / Sanc-
torum proximo venturo faciet uobiscum matrimonium per verba 
de presenti et si [...] festum Omniun Sanctorum vos veneritis ad 
terram istam de partibus Sicilie ad quas [...] / [...] matrimonium 
vobiscum per verba de presenti, ut dictum est.

Item promittimus vobis bona fide, quod nos non faciemus, 
non consentiemus, nec procurabimus dictum matrimonium per [...] 
aliquo modo, quod dicta filia mea facere cum aliquo sponsalici-
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um [...] aliquid uerbo uel facto propter quod dictum /3 matrimo- 
nium [...] impediri inter uos et dictam filiam nostram. Inmo [...] 
operam et consilium quod dicta filia nostra contrahat uobiscum, 
dictum matrimonium, ut dictum est. Item promittimus uobis 
[...] dicte filie mee et dabimus pro hereditate legitima paterna 
et materna et uobis pro- / dote [...] quinque millia morabetinos, 
bonos, alfonsinos auri fini et ponderis [...] que uobis soluemus et 
soluerimus ad tres annos matrimonium contractum inter vos et  
filiam meam [...], et quod pro ipsis [...] impignorabimus uobis 
specialiter castrum nostrum de Podio de Sancte Marie / cum villa 
eiusdem castri et [...] pertinenciis et iuribus suis et cum homini-
bus et feminis [...] et possidemus per alodium in regno Valencie 
et generaliter obligabimus uobis pro predictis quinque millibus 
morabetinorum omnia ista bona mea qui dabimus, concedemus, 
soluemus uobis et uestris singulis annis per predictum trienium 
et etiam /6 [...] dictorum quinque millie morabetinorum [...] milia 
soluere pro fructibus hereditatis dicte filie nostre et pro honoribus 
/ [...] dictorum quinque mille morabetinorum et de dicta obliga-
tionem et impignoratione dicti castri de Podio Sancto Marie [...] 
dictorum trium mille soluere faciemus uobis publicum instrumen-
tum ad cognitionem alienus sapientis [...] uobis sit rata et firma.

Et pro securitate etiam predictorum que nunc uobis promitimus 
/ [...] duo millium marcharum argenti dictum castrorum nostrum 
de Podio Sancte Marie cum omnibus terminis, pertinenciis, iuribus 
suis, quod castrum constituimus de presenti, nos nomine uestro 
precario tenere et possidere. Ita quod / si forsitam /...a/ dicta filia 
nostra predicta omnia que uobis / /9 promittimus et soluere dicta 
duo millia marchorum argenti pro arris. Ita quod uos habeatis 
et teneatis dictum castrum cum terminis suis, [...] tamdiu donec 
soluerimus uobis dicta arras duorum mille marchorum [...] reci-
piatis fructus et prouentus ipsius castri in solutionem / [...] Set 
habeatis ipsos pro fructibus ipsarum arrarum et [...] promittimus 
uobis quod fructus et prouentus dicti castri non comparabimus nec 
compensabimus in solutionem dictarum arrarum aliquo tempore 
nec hoc oponemus contra uos uel uestros in [...]. Et ad maiorem 
securitatem predictorum omnium promittimus uobis [...] infra- / 
scripto a nobis stipulato pro uobis. Et etiam iuramus per Deum 
et eius Sancta IIII Euangelia, manibus nostris corporaliter tacta, 
predicta omnia ac superius dicta sunt attendere, complere et ob-
seruare nobis, et non in aliquo contrauenire aliquo iure, causa 
uel racione. Et etiam facio uobis homagium ore et manibus pro 
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predictis. Et si forsan quod absit contra predicta /12 venieremus, 
remaneamus et simus periurii et bausatores uestri et non possimus 
inde nos escundire per bataliam uel alium medium in iudicio uel 
extra iudicium, in curia extra curia. Set presens instrumentum 
conuincat et ostendat nos conuictos super predictis.

Nos, Geraldus de Ceruilione, promittimus bona fide uobis 
predicto Rogerio / de Lauria, nos facturos [...] in quantum po-
terimus quod dicta Saurina, consanguinea mea faciat uobiscum 
matrimonium per verba de presenti infra tempus predictum ut 
supra a dicto Berengario de Entensa, patre suo uobis promisum 
est. Et quod non faciemus nec procurabimus nec consentiemus ali- 
quo modo per nos uel per alium quod dicta Saurina cum / aliquo 
alio [...] sponsalicium nec matrimonium nisi uobiscum. Et ad 
maiorem securitatem promitimus uobis et notario suprascripto a 
nobis stipulanti pro uobis et etiam iuramus uobis per Deum et eius 
Sancte IIII Euangelia manibus nostris corporaliter tacta predicta 
omnia attendere, complere, et observare uobis et non in aliquo 
contrauenire aliquo iure, causa uel /15 racione [...] et etiam facimus 
uobis homagium, ore et manibus pro predictis, et si forsam, quod 
absit, contra predicta venieremus, remaneamus et simus periurii et 
bausatores uestri, ut non possimus inde nos scundire per batalliam 
uel per aliam medium in iudicio uel extra iudidium, in curia uel 
extra curia. Set presens instrumentum conuincat et ostendat nos 
conuictos, / supra predictos [...].

Nos, Rogerius de Luria Almiratus predictorum Regnorum, 
promitimus bona fide et sine omnia dolo malo et fraudi, uobis 
dicto nobili, Berengario de Entensa, et vobis dicto nobili Geral-
do de Ceruilione [...] a nobis legitime stipulantibus [...] festum 
Omnium Sanctorum veniemus ad terram Catalonie de partibus 
Sicilie ad quas / [...] impedimentum super hoc habiturum et 
quod usque ad dictum festum Omnium Sanctorum contrahemus 
matrimonium per verba de presenti cum dicta domina Saurina, 
filia dicti nobilis Berengarii de Entensa [...] qui de cetero non 
faciemus sponsalicium [...] /18 alia domina nec faciemus per nos 
uel per alium aliquid propter quod dictum matrimonium possit 
impedire inter nos et dictam domina nec faciemus per nos uel per 
alium aliquid propter quod dictum matrimonium possit impedire 
inter nos et dictam dominam Saurinam. Inmo dabimus operam 
in quantum nos poterimus quod dictum matrimonium inter nos 
et dictam dominam [...] / [...] nos dictam dominam Saurinam 
faciemus sibi instrumentum dotalicium de dictis quinque millibus 
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morabetinorum. Et faciemus sibi augmentum de donationem prop-
ter nupcias de tribus millibus marabetinorum; et de dicta dote et 
donacione propter nupcias faciemus sibi instrumentum [...] / [...] 
per vos firma et secura.

Item confitemur et recognoscimus uobis dicto Nobili Berenga-
rio de Entensa quod pro securitate dicti matrimonii et pro dictis 
arris duorum millium marcharum argenti tradidistis et [...] firma 
/21 et secura. Si forse [...] non feceritis dictum matrimonium ut 
supra promisimus, promittimus uobis dicto Berengario de Entensa, 
quod duplicabimus uobis dictas arras. Ita scilicet quod trademus et 
restituemus uobis predictum castrum uestrum quod nobis pignori 
tradidisti [...] milium marcharum argenti et nichil [...] duplam dictas 
arras dando et soluendo uobis dicto nobili Berengario de Entensa 
quator milia marcharum argenti pro arris duplicatis et predictis. Et 
pro his complendis, obligamus uobis specialiter castrum nostrum 
uocatum de Seta cum omnibus terminis, pertinenciis [...] in regno 
Valentie et generaliter omnia alia bona nostra quecumque / sint 
et ubicumque. Quod castrum predictum in dicto casu, si tenemur 
ad duplicationem dictarum arrarum, quia nollemus facere dictum 
matrimonium ut supra promissimus, promitimus uobis tradere et 
ubi damus uobis plenam potestatem [...] soluerimus et duplicaue-
rimus /24 uobis dictas arras ad uestram uoluntatem ut dictum est.

Et ad maiorem securitatem omnium predictorum promitimus 
uobis dictis Berengarius de Entensa et Geraldo de Ceruilione, et 
notario subscripto a nobis, stipulanti pro uobis et nomine uestro 
et etiam iuramus uobis per Deum et eius IIII Sancta Euangelia 
manibus nostris corporaliter tacta, predicta omnia attendere et 
complere et obseruare uobis / et non in aliquo contrauenire aliquo 
iure, causa uel ratione, et etiam facimus uobis homagium ore et 
manibus pro predictis. Et si forse, quod absit, contra predicta 
venerimus, remaneamus et simus periurii et bausatores et non 
possimus escundire per batalliam uel alium medium in iudicio uel 
extra iudicium, in curia uel extra curia. Set presens instrumen-
tum / conuicant et ostendat nos conuictum super predictis fieri 
et compleri ut supradictum est, et remaneret per partem uestram, 
non teneamur uobis de predictis, que supra uobis promissimus. 
Inmo simus inde periurii et bausatores [...]

Ego Raymundus de Canellis, miles, promitto bona fide uobis, 
predictis Berengario de /27 Entensa et Geraldo de Ceruilione, me 
facturum et [...] in quantum potero quod dictus nobilis Rogerius 
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de Luria faciat dictum matrimonium per verba de presenti et 
infra tempus predictum cum dicta domina Saurineta [...] ab eo 
uobis promisum est [...] nec consentiam aliquo modo per me uel 
per alium quod dictos dominus Rogerius / cum aliqua alia faciat 
sponsalicia nec matrimonium nisi cum dicta domina Saurineta. 
Et ad maiorem securitatem promitto uobis et notario subscripto 
a me stipulante pro uobis, et etiam iuro uobis per Deum et eius 
sancta IIII euangelia, manibus meis corporaliter tacta [...] atten-
dere complere et obseruare et non in aliquo contrauenire aliquo 
/ iure, causa, uel ratione, et etiam facio uobis homagium ore et 
manibus pro predictis, et si forsam, quod absit, contra predicta 
uenero, remaneam et sim periurius et bausator vester, et non 
possim inde me escundire per batalliam uel alium medium in 
iudicium in iudicio uel extra iudicio, in curia uel extra curia. Set 
presens instrumentum conuicat et ostendat me conuictum super 
predictis /30.

Actum est hoc pridie kalendas augusti anno Domini millesimo 
ducentesimo nonagessimo primo.

Sig(signe)num Berengarii de Entensa predicti. Sig(signe)num 
Geraldi de Ceruilione, predicti. Sig(signe)num Rotgerii Luria, ali-
mirati predicti. Sig(signe)num /Raymundi de Canellis/ predicti: Qui 
hoc laudamus, firmamus et iuramus.

Testes huius rei sunt: Arbertus de [...], Berengarius Lonsol, 
Bernardus de Petra /lata/ et Bernardus de Fonollario: milites; Ber-
nardus Guillermi de Pinellis, iurisperitus, et Guillermus Galuayn, 
doctor legum [...]

Sig(signe)num Petri Marci, notarii publici Barchinone, qui 
hoc scripsit et clausit die et anno quod supra, cum literis rasis et 
emendatis in linea duodecima ubi dicitur: etiam facimus.
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1295, febrer, 10
Guillem d’Entença dona a Pere Carbó el lloc de Banyoles, en el terme 

del castell de Tivissa.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 666.

Aquest lloc apareix descrit amb una torre amb cases i també amb una devesa, a més 
de les terres conreades i ermes.
Guillem d’Entença reté el dret de fadiga (o anunci de qualsevol venda durant vint 
dies). Renuncia al lluïsme (prestació d’una part del preu de la venda). També reté el 
dret d’apel·lació en qualsevol causa judicial davant el rei o qualsevol altre.

Nouerint uniuersi, quod nos Guillermus Dentença, per nos  
et omnes nostros, presentes et futuros, gratis et ex certa sciencia et  
propter multa seruicia, que uos / Petro Carbo nobis facitis et fecis- 
tis, damus uobis dicto Petro et uestris perpetuo, locum meum de 
Banyoles, qui quidam locus est situs in termino de Teuiça; predic- 
tum locum perfecta et / irreuocabili donacione perpetuo damus 
uobis et uestris, cum terris cultis et heremis que ibi habemus 
uel habere debemus, et cum turri et cum domibus atque etiam 
cum deuessa, que in dicto loco habemus uel habere debemus, /3 
aliquo modo uel racione, et etiam cum omnibus terminis sicut in 
instrumento populatorum dicti loci latius continetur. Dando uobis 
et uestris perpetuo omne ius nostrum, uoces et actiones quod et 
que in dicto loco habemus / cum terris heremis et cultis, et cum 
hominibus et feminis ibidem nunc conmorantibus et in posterum 
commorantes uel aliquomodo habere debemus. Eiciendo nos et 
nostros a possesione dicti loci et terrarum. 

GUILLEM D’ENTENÇA
SISÈ SENYOR DE LA BARONIA

ANYS 1294-1321
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Et [...] de nos et meos in possesionem perpetuo [...] cum hoc 
publico instrumento de loco et terris antedictis. Renunciamus ta-
men nobis et nostris in dictam donacionem seu loco et hominibus 
ibidem conmorantibus pacem et [...] /6 [...] et quod uos et uestris 
faciatis, inde nobis et nostri homagium. Retinemus etiam nobis 
et nostris que si contingat forte uos uel uestri predictum locum 
uendere, quod faciatis nobis fatiqua / viginti dierum. Et si nos et 
nobis tanto noluimus dare quantum ab aliis habere poteritis, quod 
possitis dictum locum uendere uestris similibus. Ita tamen quod nu- 
llum laudimium / ex dicta vendicione nobis detur. Retinemus etiam 
nobis quod si forte contingat uos uel successores eorum propter 
aliqua racione /9 apellare, quod neque ad dominum Regem ne-
que ad alium nisi tantum ad nos uel successores nostros possitis 
apellare. Predictum autem locum et terras cultas et heremas atque 
deuessam cum hominibus et feminis nunc et in posterum ibidem 
conmorantibus faciemus uobis et uestris semper habere et tenere 
et possidere in pace. Promittendo uobis et uestris per / nos et 
nostros successores numquam dictam donacionem reuocare. Inmo 
semper ratam et firmam uobis perpetuo habituram. Renunciando 
quantum ad hoc omni auxilio iuris canonici / et ciuilis statuit uel 
statuendi nobis uel nostris contra hoc competenti uel competituro.

Quod est actum, III idus februarii anno Domini millessimo 
ducentessimo / nonagesimo quarto.

Sig(signe)num Guillermi Dentença. Sig(signe)num Galboris 
Dentença, matris eius. 

Sig(signe)num Berenguerone, uxoris eius. Nos predicti dictam 
donacionem laudamus, et firmamus.

Sig(signe)num Poncii Huc Dentenza, canonici Valentie et Iler-
de. Sig(signe)num Gombaldi Dentença. Sig(signe)num Guillermi 
Manilli: huius rey testes.

Bernardus Vitale, notarius publicus More, pro Allegreto Tau-
delli, rectore eiusdem loci, qui hoc fecit scribi, et meum Sig(signe)
num feci. 
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1295, abril, 29
Guillem d’Entença dona el forn de Tivissa a Bernat de Fonollar, castellà 

de Tivissa. Tots els habitants d’aquesta població estan obligats a 
coure el pa en aquest forn, pagant la puja de costum, sota pena 
de cinc sous.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 546.

S’estableix que no hi hagi a Tivissa un altre forn. S’obliga els sarraïns de Tivissa a 
realitzar les obres necessàries per al seu manteniment.
Guillem d’Entença es compromet a no eximir de la puja cap home o dona llevat de 
la seva família, la qual podia coure lliurement el seu pa; igualment, eximeix el seu 
batlle i l’alamí dels sarraïns.
Bernat de Fonollar queda obligat a donar anualment al monestir de Santes Creus, a 
la festa de Pasqua, cinquanta sous.

Nouerint uniuersi, quos nos, Guillermus de Entença, filius et 
heres nobilis Berengarii de Entença, olim patris nostri, propter 
multa grata seruicia que uos, Bernardus de Fonolar, miles, nobis 
fecistis / et cotidie facere non cessatis, donationis titulo inter uiuos, 
damus uobis dicto, Bernardo deç Fonolar et uestris perpetuo, fur-
num nostrum de Teuiza cum omnibus iuribus et pertinenciis suis 
et totum ius quod habemus in dicto furno, aliquo iure, ratione 
uel causa. Ita quod nos et nostri seu aliquis alius non possimus 
habere, facere seu construere alium furnum in /3 Teuiça nec sit in 
Teuiça alius furnus nisi predictus, et quod onmes habitatores de 
teneantur pastare ad dictum furnum et non alibi, et ibi uobis et 
uestris dare pugiam consuetam / alioquim contra facientes inci-
dant in penam quinque solidos, que iam imposita est contra non 
pastantes in dicto furno; et quod sarraceni de Teuiça faciant opus 
dicti furni cum / necesse fuerit prout actenus extitit consuetum 
ac si nos tenerimus furnum predictum. Et quod nos et nostri non 
possimus aliquem uel aliquos homines uel feminas, qui in dicto 
furno /6 teneantur prestare pugiam, de pugia enfranchire salvo 
tamen et retento nobis et nostri quod nos et nostri possimus pas-
tare seu pastari facere et cohere in dicto furno panem nostrum, / 
franche et libere, et libere sine alicuius pugie prestatione. Et etiam 
baiulus noster et nostrorum et alaminus possint pastare uel pastam 
facere, coquere panem in dicto furno quem necesse habuerint ad 
opus suis et sue familie sine pugie prestatione. 

Et etiam quod uos Bernardus de Fonolario teneamini in 
quolibet anno in festo / Paschatis soluere abati seu Monasterio 
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Sanctorum Crucum quinquaginta solidos barchinonenses monete 
terno, quos nobilis Arbertus de Castro Ueteri quodam ipsi monas-
terio /9 assignauit. Et uolentes vos facere uerum dominum furni 
predicti cum uos ex permissu dicti domini Berengarii, patris nostri, 
tenueritis et teneatis furnum predictum, / uolumus et expresse uo-
bis concedimus quod dictum furnum de cetero e causa presentis 
donationis uos et uestri teneatis et possideatis et etiam ego pono 
in possesionem uos / dicti furni cum hoc publico instrumento 
uobis et uestris perpetuo ualituro. Absoluentes uos et uestri ab 
omni actione, petitione et demanda, si quam habemus uel habere 
possumus / contra uos et uestros racione fructuum, reddituum et 
prouentuum, per uos uel alium loco uestri hunc usque quoque 
modo receptorum de furno predicto et ipsos /12 fructus, redditus, 
et prouentus per uos usque receptos uobis et uestris quod dictum 
furnum faciemus uobis et uestris habere, tenere, / et perpetuo pos-
sidere contra omnes personas. Et pro euictionem obligamus uobis 
et uestris perpetuo nos et omnia bona nostra, habita et habenda. 
Et renunciantes doli clausule et circum- / uentionis et omni alii 
iuri communi et speciali quo contra predicta venire possemus 
uel aliqueam de predictis. Iuramus per Deum et hec sancta IIII 
euangelia corporaliter a nobis /15 tacta predicta omnia et singula 
perpetuo attendere et complere et nunquam in aliquo contrauenire 
casu aliquo uel etiam ratione.

Actum est hoc tercia kalendas madii anne Domini millessimo 
ducentesimo nonagessimo quinto.

Sig(signe)num nostri Guillermi de Entença qui hoc firmamus, 
iuramus, concedimus et laudamus.

Testes huius rei sunt Guillermus de Guamos, Guillermus de 
Ylice et Berenguer de Terracia.

Sig- (signe) Michaelis Boterii, publici notari Tarrachone, qui 
hoc scribi fecit. Ego Berengarius Maçoni hoc scripsi mandato 
Michaelis Boterii, tarraconensis notarii, die et anno prefixo.

29

1306, juliol, 11
Guillem d’Entença augmenta la donació del lloc de Banyoles feta a Pere 

Carbó, afegint-hi el lloc anomenat Algira de Xueps.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 668.
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Els límits d’aquest lloc, Algira de Xueps, són: el riu Ebre, l’algira de l’orde del Temple 
i l’algira que fou d’en Plana en els termes de Benissanet i Móra.

Nouerint uniuersi, quod nos Guillermus de Entença per 
nos et nostros, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo 
ualituro: recolentes nos dedisse uobis, Petro Carbonis, ex nostra 
mera / liberalitate, quemdam locum, quod habemus in termino 
de Tiuiça, uocatum Baynoles, cum terris cultis et heremis et 
omnibus aliis iuribus nobis pertinentibus, saluis re- / tentis in 
instrumento donacionis; recolentes etiam nos fecisse uobis quadam 
approbaciones, laudacionem eiusdem donacionis et declarationem 
super aliquibus ambiguis et /3 obscuris in donacione contentis et 
etiam gratiam et aucmentum ut in duobus instrumentis per nos 
uobis iam factis plenius continetur: attendentes quod donaciones 
facte ex / mera liberalitate debent esse perfecte et plenissime, et 
in termino de Teuiça sit quidam locus, qui melius conuenit loco 
et termino de Bainoles, et ex quo in posterum / forte oriri posse 
dubitacio in eodem:

Ideo que cum hoc presenti in publico instrumento perpetuo 
ualituro, per nos et nostros, donacione inter uiuos damus uobis 
dicto Petro Carbonis /6 in aucmentum loci termini de Baynoles, 
per nos confrontati in instrumento populationis sine preiudicio 
tamen iuris alieni, quedam locum uocatum algira de Xueps, prout 
/ affrontat: ex prima parte cum flumine Ybero, et ex secunda 
parte in algira del Temple, et ex tercia in termino de Benicent et 
de Mora cum algira que fuit d’en Plana usque / ad flumen Yberi: 
cum omni iure, dominio censuali, laudimio, faticha, uobis perti-
nentibus et pertinere debentibus quoquomodo, ad habendum et 
tenendum et possidendum. Ideoque re- /9 nunciantes omni excep-
cioni donacionis uobis non facte et doli: dando uobis in presenti 
donacione et aucmentum totum ius nostrum, uocem et acciones, 
quod et quas in loco / de Baynoles et termino per nos asignato 
et aucmentu presenti habebamus et habere debebamus ad omnes 
uestras uestrorumque uoluntates. Saluo quod retinemus nobis et 
nostris omnia / quod retinuimus in instrumento donacionis loci 
de Baynoles per nos uobis facta ut in eo lacius retinentur. Promit-
tentes uobis et uestris quod omnes predictas donaciones facie- /12 
mus semper habere et possidere in pace et saluare et deffendere 
contra omnes personas. Promittentes eas donaciones semper ratas 
et firmas habere et contra eas nunquam contra- / uenire personas 
siue per interpositam personam uobis faciente omnia que retenta 
fuerunt per nos in instrumentis donacionis et etiam declaracionis 
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prout in eisdem retenta / et excepta lacius continentur. Volumus 
etiam et uobis et uestris concedimus quod si forte aliquis sarra-
cenus, uel omnes seu mayor pars eorum, tenentes dictam algiram 
uel partem eiusdem /15 voluerint suum domicilium mutare apud 
locum Baynoles: quod omnia bona eorumque reperta fuerint in 
loco de Teuiça seu etiam infra iurisdictionem domicilii, nos seu 
successores nostri non valeamus dictis sarracenis vel alicui eorum 
super ipsis bonis, questionem seu de- / mandam aliquam facere 
seu mouere; inmo sint eis ipsa bona salua sicut si domicilium 
non mutassent.

Actum est hoc V idus iulii anno Domini M CCC sexto.
Sig(signe)num Guillermi de Entença, qui hoc firmo et laudo. 
Testes huius rei sunt: Berengeronus de Ceruera, Borracius de 

Pegeroles et Bernardus Scutifer, presbiter.
Sig(signe)num mei Petri de Figerola, notarii publici de Mora, 

pro Galcerando de Talliata, Rectore eiusdem loci, qui hoc scripsi 
et clausi die et anno prefixis.

30

1309, novembre, 16
Guillem d’Entença restitueix a Bernat de Fonollar, castellà de Tivissa, 

els drets de castellania sobre la població del Coll de Balaguer, en 
reparació de l’espoliació feta per Berenguer d’Entença a la mare de 
l’esmentat castellà.

  B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 13, doc. 547. Trasllat de 1309.

Guillem d’Entença reconeix que el seu pare, el noble Berenguer d’Entença, edificà 
una població en el Coll de Balaguer i que el mateix Berenguer havia espoliat sense 
causa Elisenda de Fonollar, mare d’en Bernat, de les rendes, els censos agraris, les 
pastures i els herbatges del poble del Coll de Balaguer.
Axí mateix, reconeix que a causa de la prescripció el castellà de Tivissa havia perdut 
aquests drets.
No obstant això, Guillem d’Entença, en agraïment dels serveis d’en Bernat de Fo-
nollar i per procurar la salvació de l’ànima del seu pare, Berenguer d’Entença, li 
restitueix, a perpetuïtat, totes les rendes, els herbatges i la jurisdicció civil i criminal 
en aquesta població del Coll de Balaguer.
Com a conseqüència, ordena als homes i dones del Coll de Balaguer que reconeguin 
Bernat de Fonollar com el seu castellà.

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam intrumento 
cuius tenor talis est:
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Nouerint uniuersi quod nos Guillermus Dentença, filius et heres 
nobilis Berengarii de Entenza quondam, confitemur / et recognos-
cimus uobis venerabili Bernardo de Fonollario, castlano Castri de 
Teuiça quod est in diocesi Dertusensi quodque nos tenemus ad 
feudum inmediate pro domino Rege, quod ab illo tempore / et 
cura quod dictus Nobilis Berengarius de Entença, pater noster, 
hedificauit populationem siue pobblam in colle de Balaguerio, que 
est infra terminum et de termino dicti castri de Teuiça spoliauit 
idem /3 pater noster sine causa dominam Elicsendem, matrem 
uestram, et uos, redditibus, prouentibus, stacamentis, censibus 
agrariis, pascuis, erbagiis et omnibus aliis iuribus que uobis et 
ipsi domine matri uestre perti- / nebant et pertinere debebant 
iure dicte castlanie in ipsa populacione et termino, pertinenciis 
et iuribus eiusdem.

Et cum vos amiseritis opere excepcionis prescripcionis dictos 
redditus et alia / iura predicta uobis pertinentes et pertinencia 
in dicta populacione et terminis pertinenciis et iuribus eiusdem. 
Et nos propter multa grata seruicia que a vobis recepimus et in 
futurum recipere /6 speramus, et ob remedium anime dicti patris 
nostri velimus uobis facere graciam specialem. Ideo gratis et ex 
certa sciencia et spontanea uoluntate, donacione irreuocabili inter 
uiuos damus, / concedimus, reddimus et etiam restituimus uobis  
et uestris et quibus uelitis perpetuo totum ius et quasi dominium et  
redditus, prouentus, stacamenta, erbagium, et merum et etiam 
mixtum imperium /, et omnem aliam quamcumque iurisdiccionem 
ciuilem et criminalem in tota dicta populacione et in hominibus 
et feminis eiusdem hunc in ea habitantibus et habitaturis et in 
omnibus honoribus et posse- / ssionibus suis cultis et heremis, et 
in omnibus etiam terminis, pertinenciis et iuribus eiusdem popu-
lacionis tam in terra quam in mare, per omnia loca sicut melius 
dici et intelligi potest ad uestrum ues- / trorumque saluamentum 
et bonum intellectum sub tali tamen condicione et formam, quod 
vos et vestri in predictis que uobis damus, concedimus, restituimus 
siue reddimus, teneatis ea omnia pro / nobis ad feudum et tenente 
debeatis sub homagio dato a uobis, prestito pro feudo castri de 
Teuissa dicti prout scilicet uos et predeccessores uestri dictum 
castrum de Teuissa cum terminis, per- /12 tinenciis et uniuersis 
iuribus suis pro nobis et pro predecessoribus nostris habere et 
tenere debuistis et debebatis et etiam nunc debetis. 

Mandando cum hoc publico instrumento vice epistole gerenti 
omnibus et singulis hominibus et feminis dicte populacionis et 
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terminorum ibidem habitantibus et habitaturis in eadem quod in 
predictis que uobis damus, concedimus, reddimus et / restituimus, 
habeant uos et uestros perpetuo de cetero pro uero castlano dicte 
populacionis et terminorum et iurium ipsius; et quod uobis fideliter 
respondeant et obediant tanquam castlano ipsius / populacionis de 
omnibus scilicet et singulis, de quibus homines et femino dicte 
castri et terminorum suorum castlano ipsius respondere consueue-
runt et tenentur. Nos uero promittimus uobis quod de predictis 
que uobis damus, reddimus, restituimus et concedimus, trademus 
uobis corporalem possessionem seu quasi, et etiam damus uobis 
plenam potestatem quod uestra propria auctoritate possitis ipsam 
/15 possesionem seu quasi liber aprenhendere et aprensam licite 
retinere et inde uestram uoluntatem libere facere. Et nos interim 
donec dictam possessionem seu quasi uobis tradiderimus, uel uos 
eam / apprehenderitis constituimus nos predicta que uobis damus, 
concedimus, restituimus et etiam reddimus pro uobis et uestro 
nomine possidere seu quasi. Insuper conuenimus et promittimus 
uobis a nobis legitime stipu- / lanti per nos et omnes heredes et 
succesores nostros quod predictam donacionem, restitucionem, 
concessionem et reddicionem et alia predicta, omnia et singula, 
tenebimus et obseruabimus uobis et uestris /18 et quibus velitis 
perpetuo, irreuocabiliter inter uiuos, et quod in aliquo non contra 
uenimus nec aliquam contra uenire permittemus aliqua racione.

Actum est hoc sextodecimo kalendas decembris an- / no Do-
mini millesimo trecentessimo nono.

Sig(signe)num Guillermi de Entenza, filii et heredis dicti no-
bilis Berengarii de Entenza quondam predicti, qui hoc laudamus, 
concedimus / et firmamus.

Testes huius rei sunt: Guillermus de Valle Sicca, iurisperitus, 
Dominicus de Biscarra, et Guillermus de Insulis.

Sig(signe)num Raymundi de Avineone, notarii publici Barchi-
none, qui hoc scripsit et clausit cum raso et emmendato, in linea 
sexta, ubi scribitur: iuxtum:

Sig(signe)num Guillermi Ollomarii, gerentis vice venerabilis 
Bernardi de Ponte, vicarii Barchinone et Vallesi, eo absente, qui 
huius translatus suprascripto fideliter ab originali suo non cancellato 
nec in aliqua parte sua viciato, ex parte domini Regis et auctoritate 
oficii, quo fungimus auctoritatem impendimus / et decretum, ut 
ei tamquam originali suo fides plenaria ab omnibus impendatur. 
Appositum per manum mei Bernardi de Cumbis, notarii publicii 
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Barchinone, regentisque scribanie curie Vicarii eiusdem ciuitatis in 
cuius manu et posse dictus gerens vice viccarii hanc firmam fecit, 
decimo kalendas / decembris anno Domini M CCC IX. Presentibus 
testibus: Simone de Podio, Petro de Montechanon et Iacobo de 
Carboneri, iurisperitis.

Et ideo ego Bernardus de Cumbis, notarius predictus hoc 
scripsi et hoc meum Sig(signe)num apposui.

Sig(signe)num Iacobi de Prato, notarii Barchinone. Sig(signe)
num Iohannis Beseriis, notarii Barchinone: testes.

Sig(signe)num Raimundi de Auinione, notarii publici Barchinone, 
qui hoc translatum sumptum fideliter a suo originali instrumento 
scribi fecit, et postea auctorizatum siue autenticatum a Guillermi 
Ollomarii, gerente vice vicarii predicto, prout per suscriptionem 
Bernardi de Cumbis, notarii predicti, supra facta apparet, clausit 
decimo kalendis decembri anno Domini millesimo CCC nono, cum 
literis scilicet rasis et enmendatis in linea secunda, ubi dicitur: 
quod; et in linea nona, ubi dicitur: aliam; et in linea tercia decima, 
ubi dicitur: actius; et in linea XVIII, ubi dicitur: seu. Et appositis 
in linea quarta decima, ubi scribitur: reddimus.

31

1312, gener, 4
Pere de Sant Martí, cavaller, ven a un mercader de Puigcerdà, Jau-

me Cerdà, un mas en el terme de Móra per quatre-cents sous de  
Barcelona.

 B. ADM. Secció d’Entença. Lligall 20, doc. 1068. Trasllat de 1320 , 

Notum si cunctis, quod ego Petrus de Sancto Martino, miles, 
per me et meos, uendo uobis Iacobo Cerda, mercader de Pugcerda, 
et uestris, quoddam mansum que / est in termino de Mora, citras 
aquas Tiberis pro precio CCCC solidos moneti Barchinone, quos 
a uobis habui et recepi. Et ideo renuncio omni excepcioni non / 
tradito et non numerate pecunie, et non solute precii et doli et 
instrumenti. Quod mansum affrontat cum Vitali Siurana et Iacobo 
Denbrom, et cum riuo /3 Tiberis et cum montaneis superioribus. 
Sicut affontatur, sic uendimus, cum ingressibus et egressibus, et 
omnibus iuribus suis. Et si plus / valet predictum mansum pro-
mitto uobis et uestris semper facere, tenere et habere contras / 
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omnes personas, obligando ad predicta me et omnia bona mea 
habita et habenda.